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tyivät" humalaan, ja halukkuus arvioida omaa
humalaa. Esitetyissä arvioissa sekoittuivat yl-
peys ja hapeä.

"Mä oon kännissä. Mutta kun mä teen duunii, mä
oon ihan hyvajatka."

"Mä oon hirveessä humalassa. Mä toivoisin, et-
ten mä olis näin humalassa. Mut kun mä oon selvin
päin mä oon ihan skarppi jatka."

"Voitaisko me tavata huomenna kun ollaan sel-
viä."

"Taalla on kaikki hirveessä kännissä. Nyt sul on
tilaisuus nähdä oikeet suomalaiset bileet."

Toinen erityinen piirre on alkoholin fyysinen
ja symbolinen sulkeminen omaan aikaansa ja
paikkaansa. Alkoholin myyminen ravintoloi-
den ohella vain Alkon myymälöissä on näky-
vin ilmenema alkoholin erottamisesta. Raja
alkoholille varatun tilan ja muun maailman
välillä on selkeä. Vaikka alkoholijuomille
ranskalaisissa valintamyymälöissä yleensä

onkin oma osastonsa yhdessä virvoitusjuomi-
en ja mineraalivesien kanssa keksien, suola-

pähkinöiden ja muiden pikkuaperitiivien vie-
ressä, ei ruokakauppaan menon syynä selväs-

tikaän ole alkoholin ostaminen, vaikka muu-
tama pullo tulisikin ostettua maidon, perunoi-

denja pastapaketin ohessa. Kun alkoholijuo-
mat sekoittuvat kotitaloustavaroiden kanssa

ilman, että ne erotetaan symbolisesti muista
ruokatavaroista, ne näyttävät menettävän jo-
tain uhkaavuudestaan. Jos ranskalaisessa

marketissa edellasi jonottavan kärryissä on

pelkastään viinipulloja ja oluttölkkejä, se ei

voi olla herättämättä epäilyjä tuon henkilön
juomatavoista, vaikka hänen kärryissään olisi
vain yksi ainoa pullo tai vain kymmenesosa

omissa kärryissäsi olevasta alkoholimäärästä.
Ei-alkoholituotteiden puuttuminen antaa kär-

ryjen sisallolle symbolisesti vahvan merkityk-
sen. Koska en ole tottunut tämäntyyppisiin
valtion alkoholimyymaloihin, en voi mitään
si1le, että tunnen jonkinlaista häpeää pannes-

sani kassatiskille yksinäisen viinipulloni.
Kun ihminen kävelee ulos Alkosta, Alkon

muovikassi kädessään, hän on merkitty jokai-
sen silmissä. Hänestä tehdään julkisesti syyl-
linen, koska hän on mennyt Alkoon ja ostanut

alkoholia. Olen tavannut suomalaisen naisen.
joka jopa vertasi kokemustaan Alkossa käy-
misestä seksikauppaan menemiseen. Alkoho-

liympäristön erottaminen alkoholittomasta
johtaa alkoholin demonisoimiseen. Tämän

ajatuksen voisi katsoa sisältyvän myös Jussi
Simpuran huomioon, jonka mukaan alkoholin
kontrollipolitiikka usein yllapitaa ja voimis-
taa juuri niitä juomiskulttuurin piirteita" joita

se pyrkii vastustamaan (Simpura 1983,26).
Samoin kuin Oy Alko Ab:n kampanjat saatta-

vat kiinnittää huomion alkoholin siihen omi-
naisuuteen, että se mahtlollisesti vie itsekont-
rollin, Alkon myymälöistä tulee jonkinlaisia

pyhatttija, jotka erottavat alkoholijuomat

maallisista lalouslavaroisla.

AJAttINEN EROTTAMINEN

Alkoholi- ja alkoholittomien ympäristöjen
selvää erottamista toisistaan vahvistaa kän-

näämiseen luonteenomaisesti liittyvä valvon-
ta. Tämä eristää juomisen "virallisiksi", puo-

littain rituaalisiksi jaksoiksi viikoittaisessa
ohjelmassa, siis viikonlopuiksi. Sekä viran-

omaiset että yksittäiset ihmiset ovat ryhtyneet
erityisiin ennalta ehkäiseviin varotoimiin tä-

män asian suhteen. "Virallisen" juomiskau-

den poikkeuksellisuus on nähtävissä sellai-
sista merkeistä kuin asiakkaiden muodosta-

mat jonot kapakoiden ja ravintoloiden ulko-
puolella riippumatta siitä, onko paikka itse

asiassa täynnä vai ei. Jonotus lisää asiakkai-
den jännitystä ja saa heidat ajattelemaan, että

sisällä on r.rdotettavissa jotakin todella erityis-
tä. Helsingin rautatieaseman erityisj ärjestelyt
viikonloppuöinä - matkustaja joutuu kulke-
maan kahden tai kolmen virkailijan vartioi-
masta portista ja hänen täytyy näyttää lippun-
sa ennen junaan astumista ilmapiirissä, joka

muistuttaa passintarkastusta tai tullimuodol-
lisuuksia siirryttäessä maasla loiseen - oval

myös paljastava osoitus tästä ihmisten psyko-

logisesta valmistamisesta johonkin 1

selliseen tapahtumaan (tai vahvistar
joitain poikkeuksellista on tapahtun

ka noiden järjestelyiden oletetaan ol

rausta kännäämisestä - pyritään vr

vaikeuksia, joita voisi seurata esime

tä, että hyvin humalaista henkilöä

maksamaan malkansa junassa -.
näyttävät houkuttelevan ihmisiä t

niin, että nämä varotoimet tuntuva

tuilta. Nämä erilaiset viikonloppupt
ja -muutokset voivat tarjota näkyvy

kia myös eräänlaista kollektiivista
muokkausta ja olla osallisena, vaikl
vät tietoisella tasolla, tietoisen "ol
Iassa" -huomion syntymiseen. Ykr

varotoimena esiintyy se, että alkoho

van ei oleteta ajavan autoa.

AJATUKSETI.INEN EROIIAMI

Alkoholin eristäminen omaan ymp

ja sen käytön rajaaminen myos ajalJ

tavat selvästi vastaavanlaiseen hut

tukselliseenkin erottamiseen. Rani

malainen ihminen tuskin sanoisi, e

humalassa. vaikka voisikin samar

vitsailla jonkun toisen humalasta

aiemmasta humalastaan. NiinPa o

malasta esitetyt arviot tllivat minur

via. Ja aina vaan merkillisemmä
kun näitä itsearviointeja esitettiin

kun oli juotu vasta melko vahän ja

tuskin huomasi minkäännäköistä

mista. Vaikuttaa siltä. että selvänä c

humalan välisen rajan olemassaol

ylittämiseen liittyva selvä tietois

kuinka nopeasti ylittäminen tapaht

tavat rajan pikemminkin psykologi

fysiologiseksi. Humalan institutit
nen selväksi ajalliseksi siirtymä

kuluessa alkoholin naultiminen
johtaa niin tarkkoihin rajoihin, että

yllattavia Iiittyessään mihin tahan:

tioon. Suomalaiset katsovat oleva

lassa ollessaan oikeassa paikassa ,
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juomien alkoholipitoisuuteen ("Valitse mieto
vahvan sijaanl"), toisin sanoen fysiologiseen
humalaan.

JUOMINEN HAtt|NNAN MENETYKSENA

VS. JUOMINEN YHTEISYYDEN IUNTEEN

RAKENTAMISE NA

Ero humalaan suhtautumisessa ja sen havait-
semisessa suomalaisissa ja ranskalaisissa
representaatioissa voidaan suhteuttaa myös

näiden kahden maan kapakoiden eroavuuk-
siin. Artikkelissaan miesten kahvilasta Pro-
vencessa Annie-H6löne Dufour (1989, 82) tuo

esille juomien ostamisen epämääräisen mer-

kityksen: "Vaikka teoriassa juomien ostami-
nen onkin välttämätöntä. koska miehet ovat
kahvilassaan tietenkin ensisijaisesti asiak-
kaita, juomien ostaminen näyttää kuitenkin
toimivan enemmänkin vain aloituksena yh-
dessäololle kuin itse tarkoituksena." Tässä

tapauksessa kahvilassa istumisen sosiaalinen
tehtävä on selvästi tärkeämpi kuin alkoholin
käyttö sinänsä. Tutkimuksessaan, joka koski
Scrignacta Bretagnen maaseudulla, Patrick
Le Guirriec (1988, 38-39) painottaa myös

baarien sosiaalisia funktioita. Ne ovat koko
väestön pääasiallisia tapaamispaikkoja. Han
korostaa, että enemmän kuin paikallisena tie-
donvalittajanä ja huvittelupaikkana baari toi-
mii myös jatkuvana poliittisena foorumina.
Vaikka kirjoittajan mukaan "säännöllisen
baarissakäynnin laiminlyönti johtaa ihmisen
vähittäiseen marginalisoitumiseen ia on tul-
kittavissa sosiaalisten velvollisuuksien lai-
minlyönniksi", niin kuitenkin "baarissa käy-
dään 'vain satunnaisesti' eikä kuten autokor-
jaamossa tai kaupungintalolla, jonne viljelijä
lähtee nimenomaan jotakin asiaa hoitamaan.

Siis joka kerta, kun viljelijä tulee kirkonky-
laan tai kaupunkiin, aina kun hän menee au-
tokorjaamolle tai kaupungintalolle, han poik-
keaa myös baarissa, mutta hän ei juuri kos-
kaan lahde kotoaan julkilausuttuna aikomuk-
senaan mennä ottamaan lasillinen".

COMPTOIR VAI BAARIIISKI

Comptoir (tämä ranskan sana merkitsee mm.

baaritiskia) on rajavyöhyke baarinpitäjän ja
asiakkaitten valilla. Sen rooli on olennaisen

tärkeä ranskalaisessa baarissa. Samalla kun
comptoir erottaa asiakkaille sallitun tilan asi-
akkailta kielletyistä tiloisla" se on myös stra-

tegisesti tärkeä paikka sosiaalisten suhteiden
kannalta. Baari-termi voi tarkoittaa sekä koko
paikkaa että pelkästaän tiskiä. Baari comptoi-
rin merkityksessä on varattu paikallisille ja
niille, jotka haluavat tutustua paikallisiin.
Jopa täysin ulkopuolinen voi tulla baariin,
aloittaa keskustelun baarinpitajan kanssa ja
päästä tätä kautta kosketuksiin myös muiden
asiakkaiden kanssa. baarinpitajun loimiessa
jonkinlaisena valittejana. Baarinpitäjän rooli
on erittäin tärkeä, ja hanen persoonallisuu-
tensa ratkaisee asiakkaiden valitessa baari-
aan. Lähes jokaisessa käymässäni helsinki-
Iäiskapakassa baaritiskin sosiaalista funktio-
ta on estetty toteutumasta puuttuvilla tuoleilla
ja päällekkäin ladotuilla laseilla tai muulla
sekalaisella tavaralla. Kaikki tämä muodos-

taa vahvan kontrastin ranskalaisiin baaritis-
keihin, jotka on varattu vain asiakkaiden
omille laseille ja kyynärpaille. Helsinkilais-
kapakoissa tilannetta korostaa sekin, että
baarinpitäjä on usein poissa paikaltaan baari-
tiskin takaa. Kaiken sen ajan,jota baarinpitä-
jä ei tarvitse asiakkaidensa palvelemiseen,
han kayttaa paikkojen siistimiseen tai keitti-
össä työskentelyyn, jos baari toimii ruokapai-
kan yhteydessä. Hän tulee paikalle aina sil-
loin, kun asiakas tulee baariin ostamaan jo-
tain, samaan tapaan kuin maaseutukauppias
tekisi omassa myymälässään. Baarinpitäjä
saattaa myös juomien myymisen välilla oleilla
baaritiskin takana ja katsella televisiota aivan
kuin asiakkaita ei olisi olemassakaan. Tal-
laista kayttaytymistä näkee erityisesti silloin,
kun baarinpitäjä ei ole kapakan omistaja ja
asiakaskunnan sosiaalinen asema ei ole ko-
vin korkea. Kun otin tämän baarinpitajan ja
asiakkaiden väliltä puuttuvan kommunikaati-
on puheeksi erään suomalaisen kanssa, sain

AtKOHOt POt]TIIKKA

tällaisen vastauksen:

"Paikan omistajat eivät puhu asiakkaid
He eivät ole erityisen mukavia, eika hei
sekaan olla. Suomessa ei kuulu tapoi
baaritiskilla. Pelkastään homot puhuvr
kolle."

Eräs baarinpitäjä, jolle puhuin tuol

lumiseslu l-,aaritiski n äärestä. sanoi

"Se on hyvä, ettei tässä ole tuoleja, muu
akkaat) istuisi tossa koko ajan ja puhui
multa.jaisi kaikki tyot tekemättä."

Eräässä toisessa kapakassa on pöy

näyttävät pitkiltä ja korkeilta baar

Tässä tapauksessa pelkästään baar.

teettinen puoli on säilytetty, mutta l

siaalisesta funktiosta ei ole mitään

SOSIAALINEN V5.

TATOUDELTINEN VAIHTO

Suomessa niin asiakkaat kuin baari

sekin katsovat baarinpitajan olevan

kauppias kuin yhdessäolopaikan

Iuoja tai vieraidensa olon mukaval

isänlä. Jälkimmaisel määreel sopis

nehtimaan ranskalaista baarinpite
messa juoma itsessään näyttää oJ

keämpi kuin baarinpitajan ja asiak
nen vuoroväikulus. Toisin sanoer

kohde näyttää olevan tärkeämpi
vaihto. Niinpä vastakohtana sille, n

Dufour sanoo provencelaisista kahv

nakin ensisilmaykseltä näyttää i

useissa helsinkilaiskapakoissa käy
juomistarkoituksessa. Alkoholin ka

nakaan joka kerta toimi vain aloituk
on käynnin varsinainen tarkoitus. I
den luonne saattaa siis todellakin
päässä taloudellinen. Tamä näkem

kea, jos tarkastellaan Helsingin ja

toisistaan poikkeavia tapoja maksz

Ranskassa kassakone ei ole koskr

näkyvällä paikalla, vaan se on aina

suorilta katseilta. Sita on joko pud

ALKOHOtIPOtIT KKA
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akkaanja baarinpitäjan suhteen lisäksi myös

asiakkaiden keskinäisissä suhteissa.

KIERROSKAYTANTö - YKSITöTIINEN VS.

YHTEISöttINEN JUOMINEN

Kierrosten tarjoaminen, la tourn6e, joka on

yksi tarkeimmistä sosiaaliseen vuorovaiku-

tukseen liittyvistä teoista asiakkaiden valilla,
ei ollut tavallista niissä kapakoissa, joissa

kävin Helsingissät. Yhtenä esimerkkinä tästä

muiden joukossa oli tilanne, jossa mies, jonka

kanssa juttelin, halusi tarjota minulle lasilli-
sen. Tarjous ei koskenut mukana ollutta

naisystävääni. Kieltaydyin tarjouksesta käyt-

täen vielä melko täysinäistä lasiani tekosyy-

nä. Todellinen syy kieltaytymiseeni oli soli-

daarisuuteni sivuutettua ystävääni kohtaan-

Myöhemmin miehen alettua puhella ystäväni

kanssa, han halusi tarjota tälle lasillisen mut-

ta ei uusinut tarjoustaan minulle, vaikka lasi-

ni oli tässä vaiheessa tyhja. Tässä esimerkissä

kuvailemaani asennetta olisi pidetty Rans-

kassa hyvin epäkohteliaana, koska ihmisten

oletetaan ostavan juomat joko kaikille seuru-

een jäsenille tai pelkastaan itselle. Mutta

kierrosjärjestelmä herättää selvästi kielteisia

reaktioita suomalaisissa. Kielteisyyden syynä

on pääasiassa oletus kierrosjarjestelmän kal-

leudesta kaikille siinä mukana oleville'

("suomessa jokainen maksaa itse omat juo-

mansa, jos paikalla on enemmän kuin kaksi

ihmistä. Jos tapaan ystävän, joka on liikkeella

minulle tuntemattomien kanssa, en tarjoa

heille myöskään juotavaa.") Kierrosjärjestel-

män oletetaan myÖs yllyttävän juomiseen.

rVerratessaan kien'osjärjestelmää lahjojen vaih-
toon Dufour (1989, 82) korostaa sen puhtaan sosi-

aalista luonnetta: Kierrosjärjestelmän periaattei-
den mukaan jokainen on lopussa maksanut yhtä

monta lasillista kuin on juonutkin, mutta vain yh-

den itse juomansa lasillisen (..'). Seuratessaan

tourn6en etenemistä ei voi välttyä ajattelemasta

lahjoj en vaihtoa, "kaikesta omaneduntavoittelusta
vapaata mutta samalla kaikkia sitovaa" (Mauss

1983, 194) vaihdon muotoa.

("La tourn6e, sinänsä mukavaa, mutta juuri

siitäjohtuu, että ranskalaiset juovat niin pal-

jon.") Tosiasiahan on, että jos kierrokseen ot-

taa osaa esimerkiksi kymmenen ihmistä, niin
jokaisen on juotava ja maksettava vähintään

kymmenen juomaa. Tallaisissa tapauksissa

taloudellisella puolella voi ollakin suuri mer-

kitys. Tasta on hyvä esimerkki kotikylässäni

lounaisessa Bretagnessa kuulemani tapaus.

Kylan miehet pitivät erästä maatyöIäistä töy-

keänä ja ylpeänä, koska hän ei koskaan tullut
kylan kahvilaan rupattelemaan heidän kans-

saan. Mutta tietolähteeni kertoivat minulle,

että mies oli kertoqut heille, että hänellä on

niin vähän rahaa, ettei hän uskalla mennä

kahvilaan, koska saattaisi joutua osallistu-

maan kierrosten tarjoamiseen. Yhteen lasilli-
seen hänellä olisi voinut olla rahaa. Samasta

kylasta kotoisin oleva 1B-vuotias poika kertoi,

että hän itki. kun han oli ensimmäistä kertaa

juomassa itseään vanhempien miesten kans-

sa, koska hän joutui mukaan kier:rosten tar-

joamiseen ja hänen piti maksaa 500 frangia,

mihin hanellä ei ollut varaa. En ole kuiten-

kaan vakuuttunut siitä, että kierrostradition

puuttuminen Suomesta johtuu pelkästaän

kierroksen vaatimasta rahallisesta investoin-

nista, joka tietenkin riippuu kierrokseen osal-

listujien lukumäärästä. Koska kierrosinsti-

tuutio puuttuu, ihmiset eivät voi olla varmoja

siitä, saavatko he juomansa "takaisin", ja ovat

näin haluttomia tarjoamaan mitään seuralai-

silleen. Kun katselin ihmisiä monissa helsin-

kiläisissä kapakoissa, minusta näytti siltä,

että he joivat ainakin yhtä monta lasillista tai

enemmänkin kuin heidan seurueissaan oli jä-

seniä. Näin ollen he eivät joutuisi käyttämään

yhtaan sen enempää rahaa kapakassa käymi-

seen noudattaessaan kierroskäytäntöä. Vasta-

hakoisuutta kierroskäytäntöä kohtaan lisää

varmaan jossain määrin oluen ktlhdalla se,

että sitä tarjoillaan niin suurina annoksina.

Suomessa olut tarjoillaan tuopeissa, joiden

sisällön määrä on kaksinkertainen velTattuna

ranskalaiseen demün. Näin ollen kierroksen

vaatima rahamääräkin on isompi ja takaisin-

saanti tulee samalla epävarmemmaksi, koska

juotavan määrän kasvaessa koko ki
vaatima aikakin pitenee huomattavz

kerran, miten nelja ihmistä jakoi tur

kenään" kun heidän rahansa olivat lo
Tämä osoittaa, että pienemmät mää
kerrallaan tekisivät kierroskäytänr
pommaksi. Mutta saattaahan olla niir
tuopin koko on määräytynyt juorr
mukaan eikä päinvastoin. On hyvir
rettävää, jos ihminen, joka haluaa ju
yhden lasillisen isossa seurueessa, (

nostunut kierroskäytännöstä. Räik
kierroskäytännön suomalaiseen v
märtämiseen olen törmännyt Helsin6
mien Nyt-liitteessä (15.3.1996), joss

tilaisia pubeja" kasitellaan hyvin "s
sessa" artikkelissa:

Hän (Olli Pellikka, Suomi-Irlanti-seurar
johtaja) on tyytyväinen, ettei Irlannin pul
rista ihan kaikkea ole omaksuttu Suomr
neksi Suomessa ei ole tätä irlantilaista n
teemiä, jossa jokainen vuorollaan tarjoar
sen. tr/oi säna jaada uoitollekin, mutta yl
haa uain menee", Pellikka sanoo (kurs
K:n).

2Haluttomuus 
ryhtya harjoittamaan kierrt

töä voidaan yhdistää suomalaisten (ainak
kilaisten) selvästi näkyvään yleiseen h
teen välttää perustavanlaatuisia sosiaali
muksia kuten tervehtimistä. Tyypillistä
misen välttäminen on kahden toisensa
ihmisen valilla, jotka tapaavat tavallisen
lisen tapaamisyhteyden ja -paikan ulkc
joka voi olla esimerkiksi tyopaikka tai lot
ka. Tyupaikkaruokala tarjoaa erinomaisc
havainnoida tätä asiaa ja suomalaisten k,
välttelystrategioita, jotka ulkopuoliste
omaksuttava, jolleivat halua syyllistyä "t
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On suorastaan synnillistä olettaa, että

kaytantoa harrastavien perimmäiser
vina olisi voiton saaminen. Se to
osoittaa kierroskäytännön täydellisil
ymmärtämistä ja vielapä juomisen sor

ulottuvuuden täydellistä puuttumist
kin suomalaisilta2. Erään helsinkilai
sanotun irlantilaispubin mainoslau
kuulua herttaisen "Home where the
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ryhmään kuulumisen tunnetta. Hyödykkeen

Iuonteeseen sinänsä ei puututa. Ainoa viittaus
juomissa olevaan alkoholiin on sisällytetty

sanaan humaltuminen (Dufour f 989, B3):

"Juomatapojen (...) omaksuminen on yksi tärkeim-
mistä vaatimuksista, joka ulkopuolisen pitaa tayt-
tää tullakseen hyväksytyksi miehiseen yhteisötin.
Se on myös tärkeä askel poikien sosiaalistumisessa
miehiksi. Juornatavoista yksi on humaltuminen ja
se puolustaa paikkaansa hyvia juomatapoja koske-
vien säänttijen joukossa."

On tärkeää huomata" että humaltuminen on

sisällytetty juomatapoihin ja näin ollen alko-

holin keyttotin liittyvät sosiaaliset normit ovat

korostetummin esilla kuin alkoholin käyttin

konkreettiset fysiologiset seuraukset. Rans-

kankielessä on vakiintunut ilmaisu savoir-

vivre't, joka tarkoittaa kykya kayttaytyä tilan-
teen vaatimalla tavalla. Termi savoir-boirel on

syntynyt tätä mukaillen ja ilmaisee vielä sel-

keämmin ne sosiaaliset oletukset, jotka sisäl-

tyvät myös humaltumiseen (ivresse), erityi-
sesti vaatimuksen omanarvontunnon säilyttä-

misestä. Dufour painottaa, että olisi virheel-
Iistä tulkita humaltumisen viittaavan määräl-

liseen juomiseen juomisen laadun ja tapojen

sijasta, koskajuojien täytyy pystyä "olemaan

näyttämättä omaa humalaansa epäsopivalla
käyttäytymisella", ja hän selventää vielä, että

"päinvastainen käytös on osoitus joko nuo-

ruudesta tai huonosta juojasta. Ensiksi maini-
tulle annetaan aikaa oppia - tilapäinen ereh-

tyminen siis sallitaan, vaikka siita tehdeankin

pilaa -, jalkimmainen saa osakseen halvek-

suntaa, myötätuntoa tai sääliä, riippuen hä-

nen asemastaan ja suhteestaan kylayhtei-
söön". Tosiasiassa savoir-boire merkitsee siis

sitä, että pystyy juomaan mahdollisimman

suuren määrän alkoholia mahdollisimman

pienin ulkoisin seurauksin. Ranskassa alko-

holin kayton fysiologiset vaikutukset täytyy

ikaan kuin katkea ja asiansa osaavan juojan

:'Savoir merkitsee suomeksi tietää, tieto ja tietämi-
nen, vivre merkitsee elää ja eläminen.

aBoire merkitsee juoda ja juominen.

on nautittava juopumuksestaan ilman huma-

lan ulkoisia merkkeja. Eräs suomalainen oli
todella kauhistunut. kun kuvailin hanelle,

miten näkyvästi humalassa ollut mies oli ja-

tetty yhdessä lasia kallistelevan kaveripiirin
ulkopuolelle. Hän ei pystynyt ymmärtämään

tällaista asennoitumista humalaan, vaan hä-

nen käsityksensä mukaan silloin, kun juo-

daan, niin normaalisti näytetään humalaisel-

ta.

Ranskalaisen A.-H. Dufourin etnologisen

tutkimuksen lahtokohtana olivat juomisen so-

siaaliset määrittelyt. Vastaesimerkkinä lai-
naan suomalaisen tutkiian Helena Helveen
(1993) tutkimusta, jonka lahtokohta on hu-

maltuminen. Hänen tutkimuksensa 5. luvus-

sa, joka käsittelee pyrkimystä jarkevaan ja

mielekkääseen käyttäytymiseen osana maail-

mankuvaa. on kiinnostava alaotsikointi:

5.1.1 The suburb as a small r:ommunity (Esikau-
punki omana pienyhdyskuntanaan)

5.I.2 Free time, friends and special interests
(Vapaa-aika, ystävät j a harrastukset)

5.1.3 Use of alcohol and narcotics (Alkoholin ja
huumeiden kaytto)

5.1.4 Groups and gangmembership (Ryhmien ja
jengien jäsenyys)

Nuorten maailmankuvan analysoijan omaan

maailmankuvaan kuuluu selvästi tarkka raja

muun sosiaalisen elämän ja alkoholin kayton

välille. Nayttaa siltä, että Helveen työssä ai-

noa lainaus, jossa nuori itse puhuu alkoholis-

ta, on negatiivinen ja liittyy hairion aiheutta-

miseen:

"Kun ne oli humalassa, niin nuorisotyöntekijät tuli
häiritsee."

Edellistä seuraa lainaus teini-ikäiseltä puhu-
jalta:

"Jotkut nuoista saattaa hyökätä sun kimppuus, jos

ne on kännissä, perjantaisin, yleensä käy niin, että
joku saallaa antaa sulle turpiin ostarilla" (kursi-
vointi C. K:n).

On kiinnostavaa huomata, että käyttäytymi-

nen alkoholin vaikutuksen alaisena liittyy joi-

hinkin ("jotkut", "joku"), niihin ("r

toisiin, eikä kyseisen Iuvun käsitteler

riin. Häiriön yhdistäminen joihinkl
nuoriin kuin näihin kunnollisiin,
haastateltu, vahvistaa normaalina p

vapaa-ajanviettotapojen ja jollakin tr

meän ja paheksuttavan juomisen väli
Juominen on irrotettu täysin erilleer
sosiaalisesta ja sita kasitellaan erik

dessä huumeiden kanssa seuraavas

vussa. Vaikuttaa siltä, että kirjoitta
tyksen mukaan nuoret samoin kuir

Jekyll ja Mr Hyde siirtyvät hyvyydr

pahuuden tilaan ottamalla annokse

kasta myrkkyä. Tästä seuraa, että

puhutaan kuin hän olisi kaksi eri he

lanteesta riippuen. Täma johdattaa

maan, voisiko kasitys alkoholista voi

na tajunnanmuuttajana olla pääosin

eugeniikan kannattajilta. Eugenii

keeseen yhdistyi vahvasti ajatus al
myrkkynä, ja silla oli paljon kannatl
losaksisissa maissa, Saksassa ja Poh

sa.5

VASTUUNSA TUNTEVA JA SYYI-II

SUOMATAINEN AIKOHOtIN KÄYI'I

VASTUUTON JA SYYTTISYYT'

IUNTEMAION RANSKAI.AINI

ATKOHOUN rÄvrrÄrA

Niin kauan kuin juominen on osa si

kaytantoja kuten kierroskäytäntöä
jassa näy liian ilmeisia ulkoisia merl

malasta, juoja yleensä onnistuu vä

tunleelta. että olisi tekemässä jotai

:'P. A. Taguieff huomauttaa, että Ranskai
vastaavanlaista vahvaa eugeniikkaJiik
olisi ollut vaikutusta politiikan suunnan
misessä. kuten anglosaksisissa maissa.
ja Skandinaviassa oli. Tähän oli syynä
raali-libertaaninen Iaaketieteellisen
vastustus ja katolinen kulttuuri, joka va
kenlaista puuttumista lisääntymiseen.
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"Ei se ole hänen vikansa. Toiset ovat houkutelleet
hänet juomaan eika hän osaa sanoa ei kenelle-
Kaan.

Edelleen Sylvie Fainzang (1992) kirjoittaa

entisten ranskalaisten juoppojen yhdistystä

käsittelevässä artikkelissaan, että seura kat-

sotaan vastuulliseksi jäsentensä alkoholisoi-

tumisesta, koska se "laittoi ihmiset juomaan".

Yksittainen juoppo siis katsotaan "viattomak-

si" uhriksi:

Nama (piirrokset, jotka esittävät juomarin kahleh-

dittuna pulloonsa) juontavat juurensa sellaisesta

alkoholismikasityksestä, jonka mukaan yhteisö on

suurelta osin vastuussa juojien sairastumisesta ja
pullon orjuuteen joutumisesta. Koska liikkeen op-

pien mukaan alkoholismi on yhteisön "antama"
sairaus, se ei ole moraalisesti paheksuttavaa mutta

kyllakin sosiaalisesti, koska "yhteisö sinusta on

juopon tehnyt".

Toisessa artikkelissa Fainzang kirjoittaa, että

"alkoholi synnyttää kolmannen persoonan,

johon juojalla on ainoana suhde". Niinpä kun

Suomessa alkoholi nahdään humalan näkö-

kulmasta ja yksilon sairaalloisena ongelma-

na, josta juoja itse on vastuussa, niin Rans-

kassa alkoholi liittyy toiseuteen eikä suora-

naisesti juojan omaan minään. Suomessa al-

koholin kayttajat kohtaavat juomisensa oma-

naan ja yksin, heilla on vapaus juoda juomi-

sen vuoksi, mutta samalla he joutuvat itse ot-

tamaan vastuun omasta juomisestaan, mikä

lisää tuntemusta väärin tekemisestä.

Edella luonnehdittuihin, toisistaan poik-

keaviin sosiaalisen vuorovaikutuksen tapoi-

hin liittyy myös erilainen asennoituminen

väärin tekemistä kohtaan. Tämä näkemys voi-

daan yhdistää Mary Douglasin (1970, 102)

ajatukseen, jonka mukaan synnin kasite liit-
tyy ryhmän tiiviyden ja asemien pysyvyyden

merkitykseen kulloisessakin yhteisössä:

Mitä muuttuvampia ja epämuodollisempia sosiaa-

liset suhteet ovat, sitä sisäistyneempi on käsitys

väärin tekemisestä. (...) Minän suhde yhteisoon

vaihtelee ryhmän kiinteyden asettamissa rajoissa;

mita tiiviimpi ryhma, sitä pidemmalle on kehitty-
nyl ajatus muodol lisesta I ransgressiosta ja sen vaa-

rallisista seurauksista ja sitä vahemmän huolta

tunnetaan sisäisen minän oikeudesta vapaaseen

itseilmaisuun.

SUOMATAISTEN KAPAKOIDEN JA

RANSKATAISIEN BAARIEN VASTAKKAISIA

OMINAI§UUKSIA

Vaikka alkoholin käyttö suomalaisissa kult-

tuurisissa representaatioissa enimmäkseen

eristetäänkin normaalista sosiaalisesta elä-

mästä ja sen katsotaan olevan kontrolloima-

tonta humaltumista, käytännön elämä ei ole

kuitenkaan täysin yhteneväistä tämän repre-

sentaation kanssa. Vaikka ulkopuolisesta

"etelämaisempiin" paikkoihin tottuneesta

saattaa ensisilmäyksellä vaikuttaa siltä, että

sosiaalinen vuorovaikutus on vasta toisella

sijalla helsinkilaisissa kapakoissa, se ei kui-

tenkaan tarkoita sitä, että suomalainen ka-

pakka olisi muunnelma Alkon myymälästä,

jossa asiakkaat ovat asettuneet juomaan jo-

honkin nurkkaan. Sosiaalinen vuorovaikutus

näyttää kuitenkin olevan eriluonteista kuin

se, mihin on tavallisesti totuttu ranskalaisissa

baareissa.

SANALTINEN VIESTINTA VS.
KATSOMINEN JA KATSEKONTAKTI

Yksi suurista eroista koskee sanallisen vies-

tinnän roolia. Sanallinen viestintä on hyvin

tärkeää ranskalaisissa baareissa. Sitä kuvaa

ilmaus une conversation de comptoir, joka tar-

koittaa pinnallista, arkipäiväistä jutustelua.

Käymissäni helsinkiläisissä kapakoissa juoji-

en välistä sanallista viestintää ei edellytetty ja

useimmiten sitä ei esiintynyt. Ihmiset saattoi-

vat istua juomassa itsekseen eri pöydissä sa-

nomatta sanaakaan. Mita isompi kapakka oli

kyseessä, sitä peittelemättömämpää fyysinen

etäisyys juojien valilla on. Näin kerran kah-

den miehen istuvan lahekkain olevissa, erilli-
sissä pöydissä. Toinen kysyi jotakin toiselta.

Toinen vastasi, mutta enempää keskustelua ei

käyty näiden kahden valilla ainakaan sinä ai-

kana, kun minä olin paikalla. Mutta sanalli-

sen viestinnän puute saattaajohtaa t
sen harhaan etenkin. .jos lämä or

spontaanisti mieltämään sosiaalisr

vaikutuksen sanalliseksi viestinni
kutti siltä, että juojat nauttivat toist
rasta, vaikka eivät puhuneetkaan kr

Göteborgissa Ruotsissa eräässä k
jossa kävi enimmäkseen vanhoja mi,
masin ensimmäistä kertaa seuraav

asiakkaat eivät puhuneet toisilleen,
valitsivat mieluiten istumapaikan,
saattoivat nahda mahdollisimman
suuntaan. Parhaat paikat olivat sein,

sä, josta saattoi nahda koko kapak,
oli järjestetty niin, että selät olivat st

ten ja tuolin etupuoli oli huoneen I

kohti lahimmän pöydän sijaan. Näir
kaisella miehella on seinä takana
vierellään ja tuoppi pöydallä ja vasta

seinustalla istuvat juojat edessään.

huonetta oli isompia pöytiä seuruei
yksinäiset juojat eivät istuneet niir
hemmin huomasin tämän saman He
Tällainen hiljainen ilmapiiri, joka ei
pois mahdollisuutta nauttia toisten
näyttää olevan tavallista päiväsaike

sin on yleensä meluisampaa.

SA.,ANINP AJAN JA ASIAKKAIDEN V
VUOROVAIKUTUS: SUKKUtOIVIA ASI

JA VAETTAVA BAARINPITAJA

Kuten aikaisemmin olen todennut, I

ei helsinkilaisissä kapakoissa ole stri

tärkeä alue sosiaalisen vuorovai
kannalta. Sen sijaan itse kapakkas,
keä näyttävät yllapitavan strategiset

set pöydästä toiseen. Sukkulointia he

pääasiassa yksinäiset juojat. En ole
ennen nähnyt tällaista ilmiota ainak
mitassa. Sukkuloijan toiminta muistr
kan hamahakkia. Ensin hän katsoo ir
sesti valitsemansa pöydän ihmisia. l
jaisen katsomisen vaihe saattaa kes
taman minuutin tai ison osan iltaa,
sukkuloijan ptiydanvaihtojen tiheyd
ten sukkuloija ottaa lasinsa, siirtyl
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oloa haluavat asiakkaat kerääntyvät. Pöydät

ovat eristyksissä olevia saarekkeita, joita yk-
sityisyyttä kaipaavat asiakkaat suosivat.

Tämä ranskalaisen comptoirin ympärilla val-

litseva voimakas yhteisyyden tunne ja sen

puoleensavetävyys on käymissäni helsinki-
läiskapakoissa pirstottu Iukuisiin pieniin yk-
sikoihin. Edelleen vaikuttaa siltä, että joskus

Helsingissä baaritiski sen sijaan, että se olisi
voimakkaan yhteisyyden kokemisen paikka,

tarjoaakin yksityisyyttä, johon juoja voi eris-

täytyä ja erkaantua muusta asiakaskunnasta

asettumalla lahelle baarinpitajan valtakun-
taa. Esimerkiksi kiinnitin kerran huomiota

naiseen, joka luki sanomalehtea baaritiskilla.
Hänen pukeutumistapansa ja etäinen asen-

teensa muihin asiakkaisiin erottivat hänet

muusta melko homogeenisesta asiakaskun-

nasta, joka tungeksi pöytien ymparilla. Nai-
nen näytti olevan baarimiehen tuttu, ehkä hä-

nen vaimonsa, ja istui jonkinlaisella suoja-

vyohykkeellä baarimiehen välttömässä lahei-
syydessä. Ranskassa vastaavanlaisessa baa-

rissa yksityisyyttä etsivä nainen välttäisi juuri
baaritiskia ja menisi istumaan johonkin pöy-

tään mahdollisimman kauas baaritiskistä.

Pienimmät yksikot, joihin yhteisyydentun-

teen puoleensavetävyys "pirstoutuu", voivat
muodostua joko baarinpitäjän peräkkäisistä

vuorovaikutustilanteista yksittäisten pikku-

ryhmien kanssa tai sukkuloijan vuorovaiku-

tustilanteista eri ihmisten kanssa tai kahden

pöytäkunnan keskinäisestä yhteydenotosta.

Mutta kaikissa tapauksissa kapakkayhteisö

näyttää olevan jakautunut moneen osaan.

Osaryhmien väliset rajat eivät ole mitenkään

ennalta määrättyjä ja voivat ilmetä monilla eri

tavoilla. Ranskassa on mahdollista olla vuoro-

vaikutuksessa koko baariyhteisön kanssa,

kun taas Suomessa kapakassa istujalla voi

olla lukuisia eri vuorovaikutustilanteita kapa-

kassa olevien eri ryhmien kanssa yhden illan
aikana.

PAIKALLAAN PYSYMINEN VS. LIIKKUMINEN

Yhteisön jakautuminen erillisiin liikkuviin
osiin saa suomalaiset kapakat muistuttamaan

balettia: ihmiset ovat koko ajan liikkeella.
Ranskalaisissa baareissa tilan kaytto sen si-
jaan on staattisempaa. Juojien liikkuminen
paikasta toiseen voi olla myös yksi syy kier-
roskäytännön puuttumiseen, koska se vaatisi

kiinteän ryhmän. Kierroskäytännön puuttu-

minen moninkertaistaa yksittaiset matkat

pöytien ja baaritiskin valilla ja lisää liikku-
vuutta entisestään. Eikä siinä vielä kaikki.
että pienet ryhmät ovat etusijalla suuriin näh-

den, vaan nämä pienet ryhmät näyttävät ja-

kautuvan edelleen vuorovaikutuspareiksi.

Usein kolmannen henkilön saapuminen pöy-

tään, jossa on ennestään kaksi henkiloä, näyt-

tää johtavan toisen alkuperäisen pöydässä oli-
jan poissulkemiseen. Istuessani kahdestaan

jonkun toisen kanssa olen usein kokenut, että

kolmas ihminen pyrkii pöytään tullessaan jät-
tämään minut täysin huomiotta ja monopoli-

soimaan kaiken huomion ilselleen. .laades-

sään hetkellisesti vaille huomiota pöydässä

istuja ei jaa pelkastaan sanallisen viestinnän

ulk,rpuolelle. raan hänel sivuulelaan myös

katsekonlaklissa. Kääntäen. kun sinulle pu- I

hutaan, sinua myös katsotaan intensiivisesti.
Tama tapahtuu t«-risten ryhmässä olijoiden
kuslannuksella. ja he jouluvat vuoroslaan

poissuljetuksi sanallisesta viestinnästä ja kat-

sekontaktista. Ranskalaisen baaripöydän ym-

parilla ja viela enemmän baaritiskilla, jossa

on suurempi tungos, puhujien katse pyrkii ta-

voittamaan mahdollisimman monia ympärillä
olevia ja saamaan heidat kuuntelemaan ja

antaa heille mahdollisuuden olla ainakin pas-

siivisia osallistujia, vaikka keskustelu kaytai-

siinkin enemmän vain joidenkin henkilöiden
kesken. Lyhyesti, siinä missä ranskalaisessa

baarissa olija tuntee saavansa enemmän huo-

miota ja olevansa osallisena keskustelussa,
joka kylla saattaa pysytellä hyvin yleisella ta-

solla suuren osallistujamäärän takia, monissa

suomalaisissa kapakoissa vuorovaikutus on

jakautuneempaa - kaksi osallistujaa kerral-
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laan - mutta intensiivisempää silloin,
on. Edelleen silloin kun kahden poydl

lä tapahlurr vuorovaikutusta. se usei

koskee vain yhtä kummankin pöydän

Pöytäseurueiden muita jäsenia ei väll

esitella toisilleen lainkaan. mika Ra

ei tulisi kuuloonkaan, koska siella j
katsoo ensisijaisesti olevansa osa ryJ

vasta sen jälkeen yksilo, joka toimii
sesti.

ERILAISIA TAPOJA SAADA ENSIKOSI(

Suomessa ketään ei tavatessa esitella

koko ryhmälle. vaan esittäytl misel la1

vahittain ajan kuluessa. Ensikosketu

rottuvat pitkahkolle aikavälille. Tavt

pyritään kosketuksiin vieraan kanssr

olla hienostuneitakin riippuen henl

kokeneisuudesta. Tämän vastakohtan

kassa lähibaariin menijä joko huikka
kaikille yhdella kertaa tai tervehtii
henkilokohtaisesti puristamalla katt:
tamalla poskisuudelman. Jälkimmä
melko uusi tapa ja käytössä pääasia

nuorten keskuudessa. Henkilokohta
vehdykset seuraavat toisiaan liian r

mahdollistaakseen kuulumisten vail
erityisen huomion kiinnittämisen keh

ja lopputulos jaa melko persoonattomr

ranskalainen baarissa istuja haluaa

itselleen entuudestaan tuntemattoma

kiloon, hän yleensä lähestyy tätä vi
käyttäen valittajana ryhmää, johon tä

kilt; kuuluu. Suomessa tiivisrakentei
män puuttuminen näyttää tekevän tu'

sista paljon suoraviivaisempia. Ransl

sa lähibaarissa ei siis kestä kauaakaa

pinnallisesti kosketuksiin jonkin
kanssa kokonaisuutena, mutta kestä

päästä kosketuksiin yhden erityisen I

kanssa. Suomalaisessa kapakassa kes

an tutustua jokaiseen, koska jokainen

käyminen on muista erillinen ja a

peräkkäinen. Toisin sanoen samana

ollaan tekemisissä vain yhden ihmis,
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tain sanoja, ennen kuin ovat tulleet puhumaan

meille.
Kapakan tilojen järjestely on myös merkit-

tävä tekijä sosiaalisen vuorovaikutuksen kan-

nalta. Pienet ja ahtaat kapakat antavat hyvät

mahdollisuudet uusien tuttavuuksien tekemi-

seen. Eräskin näyttää hyvin pieneltä ulos-

päin, koska sen julkisivu on hyvin lyhyt, mut-

ta yllättäen tilaa li;ytyy paljon pitkittäissuun-
nassa. Tila on jaettu kahtia vessojen ja baari-

tiskin muodostamalla kompleksilla. Etumai-

nen huone on varattu biljardille ja muille pe-

leille. Taempana olevaan huoneeseen pääsee

kapeaa kaytavaa pitkin baaritiskin ja jukebo-

xin välistä. Se on tunnelmaltaan intiimimpi ja

vetää enemmän asiakkaita. Siella on kolme

pöytää, seinän vierustoja kiertävät penkit ja

vastapäätä pöytien toisella puolella on tuole-

ja. Tilaa pienentävät vielä korkeiksi pinoiksi

kasatut tynnyrit. Kaynti miesten vessoihin on

etumaisesta huoneesta, naisten vessaan taas

pääsee takahuoneesta. Thkahuoneen penkeil-

lä istuminen takaa puheisiin pääsemisen illan
kuluessa. "Perinteisen" tuijottamisen ohella

tutustua voi pyytämällä tulta tai kysymällä

toisen mielipidettä jukeboxissa soivasta kap-

paleesta. Kerran oma pöytäni joutui koske-

tukseen viereisen poydän kanssa, koska yksi

siella istujista kiinnostui meidän pöydässäm-

me olevasta tuhkakupista. Se oli tehty liha-

pullasäilyketölkistä, joka oli peräsin samasta

tehtaasta, jossa tämä naapuripöydässä istuva

oli toissä.

SUKUPUOLIEN VALISET .JAOT
PÖYTAKUNNITTAIN

Naisena olemistani useimmissa helsinkiläi-

sissä kapakoissa helpotti se, että asiakaskun-

ta koostui usein tasaisesti molemmista suku-

puolista. Päinvastoin kuin Ranskassa, jossa

perinteisel lahihaarit on varallu mieslen la-

paamisille, nämä korttelikapakat näyttävät

olevan paikkoja, joihin pariskunnat tulevat

yhdessä juomaan. On todellakin yleistä nähdä

pariskunnan tulevan yhdessä kapakkaan, ja

olen usein jutellut naimisissa olevien paris-

kuntien kanssa. Kun pari tulee yhdessä ka-

pakkaan, naisen läsnäoloa ei tunnuta pelkas-

tään siedettävän" vaan hänellä on kaikki oike-

us olla siella ja toimia normaalina itsestään

tietoisena asiakkaana eika pelkastaän poik-

keuksellisena, ujona vierailijana6. Näin ollen

päinvastoin kuin Ranskassa ei kapakassa

käyminen välttämättä tarjoa vapauden tuu-

Iahdusta ja irtiottoa kotielämästä. Näin kerran

miehen, jonka oli pyydettävä vaimoltaan ra-

haa jokaiseen tuoppiinsa. Vaimo piteli käsi-

laukkuaan kädessäänja kaivoi vihaisena mie-

helleen rahaa joka pyynnön jalkeen. Sen si-

jaan, että kapakka irrottaisi pariskunnan toi-

sen puoliskon kotielämästä - Ranskassa mie-

hen -, se näyttääkin olevan paikka, jonne ko-

tiasiat voidaan tuoda edelleen puitaviksi.

Parit voivat riidella kapakoissa ja vetää myös

muut kapakassa olijat mukaan yksityisiin
avio-ongelmiinsa. Esimerkiksi eräs nainen

tuli kerran kertomaan minulle yksityiskohtai-

sesti miehensä mustasukkaisuudesta ja valit-

ti, ettei tämä halunnut antaa hänen puhua

toisten ihmisten kanssa. Joka kerta kun tämä

nainen poistui pi;ytlasta \essaan lai oslamaan

juotavaa tai tupakkaa, hänen miehensä, joka

istui parin metrin päässä, tuli meidän pöy-

täämme antamaan oman selostuksensa vai-

monsa vihamielisyydestä. Vaimo tuli hetkeksi

istumaan minun ja erään toisen henkilön vä-

Iiin ollakseen poissa miehensä lähettyviltä,

kuten hän kertoi meille. Vahan myöhemmin

hän kuitenkin teki sovinnon miehensä kanssa

ja pysytteli tämän vieressä. Pariskunta voi is-

tua tarpeen mukaan hetkellisesti erossa toi-

6Vaikka sukupuolijakauma näyttääkin olevan ta-

saisempi kuin ranskalaisissa baareissa - erityises-

ti perinteisissä lähihaareissa -, niin Helsingissä-
kin on paikkoja, joihin naisten ei oleteta menevän

muuten kuin ammattimaisessa mielessä. Niinpä
minua luultiin eräänä iltana virolaiseksi prostitu-

oiduksi, koska ulkomaisella korostuksella suomea

puhuvaa luullaan Suomessa usein virolaiseksi, ja
jälkimmäinen assosiaatio liittyy todennäköisesti
helsinkilaiseen kansantietoon idästä tulevista nai-
sista.
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sistaan, mutta voi istua myös täysin
omien ystäviensä kanssa. Pariskuntz

kiksi saattaa tulla kapakkaan yhdes

kaantua heti eri pöytäseurueisiin. Ur

nen liittyy naisyslävänsä seuraan

miesystävän. Niinpä kapakan sisälli
kin toimii eräänlainen sukupuolijak
homogeeniset parit, joiden osapuole

heterogeenisista pariskunnista,

eristäytyä menemällä mahdollisimm,

toisistaan. Vessat tarjoavat hyvän paii

yksityisempään olemiseen. Toisin kr

kalaisissa baareissa, joissa on vain yl
nen vessa, suomalaisissa kapakoissa

vessaa. Vessojen sijoittaminen kauak

taan saattaa jopa lisätä sukupuolte

erottautumista. Ei ole mitenkään p,

sellista siinä, että kaksi naista mene€

vessaan selvitlämään jolain asiaa tai '

suhderiidan jalkeen toinen nainer

mennä toisen perässä vessaan lohdr

tätä. Täysin ulkopuolinenkin saatti

tunnustuksen toiselta naiselta vessar

nustukset koskevat usein vastakkaii
puolta. Naisten vessan rooli käytän

tarpeiden tyydyttämisen ohella )

neempien" asioiden hoitajana ei ole

tuinen, vaan miesten vessalla näyttä

samat tehtävät. Esimerkiksi kerran r

hen pitelevän vessan oveaja huutava

miehelle, että tämä kiirehtisi vessaar

kaa. Miehet kuulemma käyttävät ves

paikkana, jossa voi naukkailla omasl

ta, mutta tämän suhteen minun on l,

toisten kertomuksiin.

SUKUPUOLTEN VALISET EROT JUOM

Monissa suomalaisissa kapakoissa h

sukupuolten tasavertaisuus ei merk

kästään sitä, että naisia ja miehiä on

leen yhtä paljon vaan että kummatk

myös yhtä paljon alkoholia. Erot n
miesten juomamäärissä oval pienem

Ranskassa. vaikka siellakin nuofien

dessa tilanne on muuttumassa hor
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mainittuun ihmisten on kehitettävä suojautu-

mistapoja välttyäkseen viimeksi mainituilta.
Tämänhetkiset ranskalaisten.ja suomalaisten

asenteet käyvät ehkä kuvaamaan kahta eri-
laista tapaa nauttia humalasta ja samalla tulla
toimeen alkoholin aiheuttaman toiseuden

kanssa.

Ranskassa alkoholin kaytttia ei ole ajalli-
sesti rajattu, vaan se liittyy kaikkeen sosiaali-

seen elämään. Juominen on osa sosiaalisia

kaytantoja, ja representaatioissa se yhdistyy

ryhmässä olemisen puoleensavetävyyteen ja
yhteisyyden tunteen säilymiseen. Persoonal-

lisuuden kahtiajakautumiseen hairitln aihe-

uttajana ja ryhmän kiinteyttä uhkaavana teki-
jänä suhtaudutaan kuin negatiiviseen riittiin.
Se on "tabu". Samoin kuin minkä tahansa yh-

teisön jäsenet, jotka eivät noudata ritualistista
kieltoa, näkyvästi humalaiset juojat suljetaan

pois hyvien juojien yhteisiistä. Kyky hallita
juominen nahdaan taitona, joka karttuu vähi-
tellen, ja paraskin juoja joutuu käymaan lapi
huonon juomisen kautlen. Näin ollen jos huo-

not juojat luokiteltaisiin omaksi kategoriak-

seen, se olisi lahinna ikään perustuva katego-

ria. Ilmaus hallita juomisensa liittyy alkoholin
kesyttämisen ajatukseen. Kesyttämisen tarve

kertoo, että juomassa on sekä paholainen että

mielihyvä.
Suomessa humala on rytmitetty puolirituaa-

lisiksi ajanjaksoiksi, jolloin juojat voivat

näyttää humalansa ja heidan oletetaan teke-

vän niin. Näinä ajanjaksoina sosiaalista yhtei-
syyttä häiritään tietoisella ja Iiioitellun koros-

tuneella persoonallisuuden kahtiajakamisel-

la. Koska raja selvänä olemisen ja humalan

valillä on institutionalisoitu, se tekee pers<.ro-

nallisuuden kaksijakoisuudesta osan yhteistä

todellisuutta. Niin suomalaisessa kuin rans-

kalaisessa juomisessa on olemassa sekä oman

tietoisen mielen raja-aita että fysiologinen

raja, jotka erottavat humalan selvänä olemi-

sesta. Nuo kaksi raja-aitaa eivät ole yhteismi-

tallisia, ja tietoisen mielen raja-aita sijoittuu
eri tavalla suomalaisilla ja ranskalaisilla al-

koholin kayttajilla. Suomalaisessa juomisessa

juomisen aloittaminen on tuon raja-aidan ylit-

tämistä, astumista selvyydestä humalaan.

Tietoisen humalarajan ja fysiologisen humal-

tumisrajan valiin jaa ikaan kuin valitila, tyhjä

alue. Fysiologinen humaltumisraja sijoittuu
jonnekin tietoisen humalan alueen sisälle.

Jopa ollessaan tässä välitilassa ja fysiologi-

sesti katsoen hyvin vähän humalassajuoja voi

tuntea itsensä humalaiseksi ja mainita siitä

muillekin. Kun siirtymä juomisen alueella on

tapahtunut, juominen ja jatkuvasti syvenevä

humala ovat hyväksyttyjä ja teini-ikäiset jopa

korostavat humaltumistaan, koska se symbo-

loi heidän jäsenyyttään aikuisten juomisyh-

teisössä. On yksiliillistä, kuinka nopeasti ja

voimakkaasti fysiologinen humala näkyy. Hu-

malan näkyminen riippuu iästä, sukupuolesta
ja ruumiinrakenteesta. Lisäksi halu olla hu-

malassa vahvistaa tietoista humalakokemus-

ta. Ranskalaisen V6ronique Nahoum-Grap-

pen (1989, 78) mukaan "kunnon humala" al-

kaa vasta, kun seuil de la d6mesure (kohtuut-

tomuuden kynnys) on ylitetty. Hän kiinnittää
huomiota myös siihen, että "tunnusomaista

humalan kuvaukselle on rajojen ylittäminen.

Kaikki on tavallisen ylapuolella. Kun humala

on saavutettu, ollaan sallitun ulkopuolella,

rajoja ei enää ole". Suomalaiset ylittavat koh-

tuuttomuuden kynnyksen jo ennen, kuin he

tulevat fysiologisesti humalaan, mika merkit-

see, että raiat ovat alusta asti poispyyhittyja.

Koska humaltumisessa ei ole mitään vaiheit-

taisuutta7, se hävittää rajoitukset kahdella ta-

iHuomion arvoinen on sekin seikka, että ranska-

laiset tutkijat käyttävät termiä "buveur" merkityk-
sessä alkoholisti. Simpura kayttaa sen asemesta

termiä "drinkers", joka määrittyy absolutistin vas-

takohdaksi (ks. Simpura, Appendix 1, s. 130-131).
Katso myös Simpuran hyvin "suomalainen" määri-
telmä juomatilanteesta (s. 32). Simpura kysyy sa-

massa tutkimuksessa (s. 85) Sulkuseen viitaten,
"mihin pisteeseen asti sosiaalisesti määrittynyttä
merkitysjärjestelmää voidaan soveltaa mihin ta-

hansa juomiseen, yhdestä kulauksesta olutta kol-
men promillen alkoholimyrkytykseen? (...) Jos hu-

malahakuinen juominen on perustavanlaatuisesti
erilainen ilmiö kuin ei-humalahakuinen juominen,

kuten jotkut tutkimukset näyttävät vihjaavan (...)

miten yksi yhtenäinen hahmotustapa voi kattaa

kaikki juomisen eri muodot?".

valla: ensiksi suomalainen voi mieles

kea olevansa humalassa jo naulillua
pienen määrän alkoholia ja toiseksi

ulkoholia vaikka kuinka pienen mä

nella ei ole mitään syytä rajoittaa ju,

ja humaltumistaan, koska hän otal

leensa humalaan jo ensimmäisislä p

Sosiaalinen kontrolli toimii oikeas

vyyden sfäärissä - terveydenhuollo
Iaisten kampanjoiden muodossa; niil
vahva moralistinen sävy. Naillä on sr

mytis keinoja vastaava tulos: alkoholi
jiä vaivaa voimakas syyllisyydentunt,

ka ulkoinen sosiaalinen kontrolli aih

alun alkaen juojille voimakasta syyll
tunnettä, miksi ei ainakin nauttisi r

paljon kuin voi?' Jos joutuu syyllistet
tapauksessa ja joutuu maksamaan sy

syyllisyydella, on ainakin yritettär
kaikki mahdollinen huvi irli synnisl;
jien omassa keskuudessa ei ole mil

mista koskevaa yhteisöllistä sääntel'

aluetta, jossa Mary Douglasia m
"k 

i i nnitetään paljon huomiola sisäis,

uikeuleen ilmaista ilseään rapaasli

kassa selvänä olemisen ja humalar

tiedostettu raja työnnetään mielen tal

Siita on tullut punainen vyöhyke, jon

mistä yritetään välttää. Kun suomalai

malapojen mukaan juoja itse määrilli
hän on humalassa, Ranskassa mäi

tekeminen kuuluu juomaseurueellr

kyse siitä, tunteeko juoja itsensä hun

si, vaan siitä, että hän on humalass

kun hän näyttää humalaiselta. Välit
logisen ja tiedostetun humalan välill
päinvastoin kuin suomalaisessa ju
tiedostetun humalan ulkopuolelle, er

Tullessaan tähän välitilaan juojan

pidättaytyvan näyttämästä ulkoisia
merkkejä ja sä ilyllär än oman sisäiser

jotta hän voisi edelleen olla osana ju
teisöä. vaikka hän tuntisikin itsenr

humalaiseksi. Näin ollen sosiaaliner
li nousee juojien yhteison sisältä.
säännöslelee omaa juomislaan sen

kuinka hyvin hän kykenee kestämäär
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tässä Pieme Bourdieun kommenttiin A. Van

Gennepin siirtymäriitin teoriasta, joka saat-

taa myös osaltaan syventää näkemystä suoma-

laisesta rituaalisesta ryyppäämisestä. Bour-

dieu (1994, I17) väittää, että painottaessaan

ajallista siinymää (esimerkiksi lapsuudesta

aikuisuuteen) Van Gennepin teoria häivyttaa
riitin yhden olennaisen vaikutuksen, nimit-
täin sen, että riitti "ei niinkään erottele niitä,
jotka ovat läpikäyneet riitin, niistä, jotka eivät
vielä ole sita lapikayneet, vaan erottelu teh-
dään suhteessa niihin, joilla ei ole aikomusta-

kaan lepikayda riittia. Näin synnytetään insti-
tutionaalinen ero niiden välille, joiden elä-
mään riitti kuuluu, ja niiden välille, joiden

elämään se ei kuulu".
Samalla tavalla ympärileikkaus erottelee

enemmänkin miehet naisista (ei-ajallinen,
seksuaalisuuteen perustuva erottelu) kuin
miehet nuorista pojista (pelkastaan ajallinen
ikään perustuva erottelu). Samoin rituaalinen

ryyppääminen erottelee enemmän ryyppääjät
ei-ryyppääj istä kuin pelkästään eri aj anj aksot

niiden elämässä, jotka ovat selviä perjantai-

aamuna, humalassa lauantai-iltana ja saa-

massa krapulansa sunnuntaiaamuna (ajalli-
nen erottelu suomalaisen selvyyden ja suoma-

laisen hyvän humalan valilla). Rituaalinen

ryyppääminen erottaa myös ne, jotka ovat eh-

dottomasti selvia viikolla. vaikka saattavat

olla hirveässä kännissä viikonloppuna, niistä,
jotka ovat lasin ääressä jatkuvasti ja toisin
sanoen ovat kaikkea muuta kuin absolutisteja
(ei-ajallinen erottelu hyvien juojien ja huono-
jen alkoholisoituneiden juojien valilla). Huo-

not juojat eivät näin ollen enää välitä viikoit-
taisesta humalasiirtymästä, koska he eivät

koskaan palaa selvyyteen voidakseen taas

ylittaa humalan rajan. (Toisin kuin Bourdieun
esimerkkinä mainitsemat ryhmät, jotka ovat
jätetyt siirtymäriitin ulkopuolelle, meillä on

lässä ryhmä. joka on pysyvästi jäänyt siirty-
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mätilaan, vaikka siirtymätilan pitaisi olla
luonteeltaan syklinen ja tilapäinen.) Suomes-

sa tällaista humalassa oloa pidetään yhteis-

kunnallisesti erittäin patologisena piirteenä,

vaikkei se tule yhtä nakyvasti ja kuuluvasti

esille kuin hyvien juojien kännääminen. kos-

ka "alkoholistit" pystyvät "kontrolloimaan"
juomistaan paremmin kuin kuin hyvät "tila-
päisjuojat". Jakolinja selvyyden ja humalan

sfäärien välillä on hyvin tiukka, koska pienin-
kin siemaus alkoholia vie pois selvyyden sfää-

ristä. Kohtuudella ei ole sijaa näiden kahden

toisensa pois sulkevan kategorian välissä. Ne

määrittävät suomalaista kulttuurista repre-

sentaatiota alkoholista, joka tiivistyy hyvin
märän ja kuivan metaforassa, koska yksikin
tippa nestettä siiftää kohteensa märkään ka-

tegoriaan. Luokittelu on tehty ehdottoman

kuivien absolutistien näkökulmasta. Ei ole

sattuma, että tällainen terminologia on käy-

tössä maissa, jotka ovat kokeneet kieltolain
aikakauden (kuten Yhdysvallat ja Suomi). Ei

ole myöskään sattumaa, että sana "humala"
käännetään englanniksi "intoxication" eikä

"dnrnkenness". Ranskalaiselle sana "intoxi-
cation" merkitsee pitkan, peruuttamattoman

prosessin lopputulosta - esimerkiksi maksa-

kirroosia. "Suomalainen humala" merkitsee

siten eräänlaista fyysistä myrkytystilaa, j ohon

sairastutaan hetkeksi, tullaan sitten terveek-

si" kunnes sairastutaan taas seuraavana vii-
konloppuna jne. Suurieleisiä, kovaäänisiä ja

oksentelevia viikonloppujuojia lauantai-illan
metrossa ei pidetä niinkään hairikkoina kuin
normaaleina suomalaisina, jotka osallistuvat

tähän jollakin tavalla sosiaaliseenkin ja eloi-

saan viikonloppuryyppäämiseen. Tiistai-
aamuna metrossa istuva yksinäinen humalai-

nen sen sijaan nahdaän epänormaalina pato-

logisena känniläisenä.
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ENGLISH SUMMARY
Caela Keryell: Finnish drunkenness r

tional institution ( Suomalainen hurnt
s allis ena ins tituutio na )

In Finland periodic heavy drinking is s

typical Finnish way of drinking, of whir
seem both proud and ashamed. As regard
ter attitude, alcohol consumption is all I

seen as a negative and blameworthy practi
it has been stigmatized by the eugenist m
ofthe first halfofthe twentieth century ar

cohol prohibition during the early years ol
independence. [-or want of setting up stri
nence and possibly because alcohol is se
unavoidable evil which cannot be masl
Einnish drinkers. alct,hol consumplion ler
spatially and temporally circumscribed in
ber" society. Einns should be drunk durir
entls but strictly sober during the week. Ir
spect Finnish boozing may be interpreted
ual periocl ofinversion ofthe order. This pr

inversion proceeds as a cyclic "boozing
sage" which reincorporates the drinker
order of sobriety, thus strengthening this or
mental projection of drunkenness and
onto mutually exclusive temporal periodr
illustrated by the metaphor "dry/wet",
voured in the United States, which has als
strict prohibition ofalcohol. Not only are p
drunkenness isolated from "normal life", I

hol itseIf as a material producl is put into a
space, such as Alko's retail outlets. Thus
the state ofdrunkenness, the object ofboth
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B oozing, drunlrcnness, drinking habt
behaaiour, bars, pubs, cultural repre
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